Обци и Васил Левски; 3) началото на реалното освобождение чрез подмяната на националната инициатива с намесата на Русия и обявяването на Руско-турската война през 1877 г.; 4) “българската” перспектива в следосвобожденската реалност, доминирана от установеното вече мощно руско влияние.

В доклад от 6/18 май 1870 г. италианският консул в Русе Чезаре Дурандо обобщава пред своя външен министър във Флоренция (до 1871 г. столица на Кралството) състоянието на българското революционно движение в емиграция и вътре в страната. Две са според него старите партии, които си поставят за цел да работят за националната кауза: радикалнационалната, която в по-голяма степен се стреми

Затова няма да е безинтересно да се следи неговото развитие”<sup>4</sup>.

Девет месеца по-късно италианският консул в Русе изчиства всякакви съмнения относно разнопосочието на тенденциите в политическите настроения и действия сред емигрантите и в Българско. Докладът му от 8/20 февруари 1871 г. отново припомня характеристиките на “млади” и “стари” като набляга върху задълбочаващото се различие между тях: “старите” гледат към Русия, а другите — на Запад и биха искали да се опрат на сърбите. “Младите” разбират, че трябва да се подготвят. Те са устремени към образованието”<sup>5</sup>.

Напротив, в приведените от него аргументи тежи точно “българският” познавателен елемент, което за момента е обстоятелство, удобно обслужващо и италианската концепция за източна политика.

В доклад от 8/20 март 1873 г. дипломатът информира за своя втори разговор с Шакир бей, който, след приключването на процеса в София, заедно с останалите членове на извънредната комисия отново минава през Русе, сега на път за османската столица.

Не може да не се подчертае обаче, че този завой в поведението на италианските наблюдатели далеч не заличава и обективния поглед върху трагизма на българския народ, тъкмо напротив.

“Какво мисля сега, когато русите приближават?” С този въпрос започва доклада от 10/22 май 1877 г. на консула в Русе, Енрико Де Губернатис. И продължава: “никакво вълнение, сред масите царува апатия, както винаги... Липсва съзнание за избавление, за освобождение...Религиозната война, която неблагоприятно прокламира руският императорски манифест, не произведе никакво впечатление.

Споменатият текст е есе, което носи заглавието “Елинизъм и панславизъм”. Написан в края на Руско-турската война, той е открит в архива на италианското външно министерство като приложение към доклад на консула от 18 февруари/ 2 март 1878 г.<sup>20</sup> Във финалния абзац на текста Де Губернатис търси отговора на въпрос, очевидно провокиран от предварителна информация за договора, дискутиран по същото време в Сан Стефано: “Би ли била полезна за Европа една България, която се простира от Дунав до Егейско море и от Черно до Адриатическо море?”